
sexta-feira, 22 de agosto de 2008�
Diário OficialExecutivo  5

EMpREsA pIREs INDÚsTRIA E COM. lTDA
A EMpREsA pIREs INDÚsTRIA E COM. lTDA, portadora 
do CNPJ: 04.185.935/0001-40 torna público que requereu à 
SEMMA, a AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO (AF), para a  
produção de carvão vegetal situado à Rod. PA-256, s/n, KM-12 
- Paragominas/Pa. Pgm.:22/08/08.

pREFEITURA MUNICIpAl DE MONTE AlEGRE
AVIsO DE lICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 9/2008-038/2008. Aquisição de 
materiais farmacológicos – FARMÁCIA BÁsICA.  Abertura 
dia 03.09.08  às 09:00 horas. contato (93) 3533-1127 ou 
licitacaomalegre@hotmail.com

pREFEITURA MUNICIpAl DE MONTE AlEGRE
AVIsO DE lICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 9/2008-039/2008. Aquisição de 
materiais de consumo, permanentes, equipamentos hospitalares, 
materiais de expediente e de informatica – pAB.  Abertura 
dia 04.09.08  às 09:00 horas. contato (93) 3533-1127 ou 
licitacaomalegre@hotmail.com

pREFEITURA MUNICIpAl DE pAU D’ARCO
Avenida Boa Sorte, S/N – Setor Paraíso

EXTRATO TERMO ADITIVO CONTRATO 004/2008 Cpl
CONTRATANTE: prefeitura Municipal de pau D’ Arco, 
CNpJ 34.671.016/0001-48.
CONTRATADA: AUTO POSTO IAMA LTDA, CNPJ: 02.335. 
193/0001-67. Fundamento Legal: Art. 65 da Lei 8.666/ 93. 
OBJETO: Reajuste de preço combustível óleo diesel. Data da 
Assinatura do termo aditivo 11/06/2008. OBS: Permanecem 
inalteradas as demais condições contra-tuais. Pau D’Arco, 
11/06/2008. Gabinete do Prefeito.

pREFEITURA MUNICIpAl DE MARABÁ
Extrato de Edital pregão Eletrônico pMM 087/2008

O Pregoeiro do Município de Marabá torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão 087/2008 PMM, forma Eletrônico, 
menor preço por item, abertura para o dia 04/09/08 às 10h00 
horário de Brasília. Objeto: Aquisição de colares cervicais e 
compressas de gases, conforme as especificações constantes do 
Anexo I, que integra o edital, em atendimento a Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações e Lei n.º 10.520/02. Edital: www.
comprasnet.gov.br. Informações 0**94 3322-5272 ou licitacao@
maraba.pa.gov.br. Marabá (PA), 22.08.2008.

Extrato de Edital pregão Eletrônico pMM 083/2008
O Pregoeiro do Município de Marabá torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão 083/2008 PMM, forma Eletrônico, 
menor preço por item, abertura para o dia 04/09/08 às 09h00 
horário de Brasília. Objeto: Fornecimento de refeição tipo 
marmita e lanches tipo I conforme as especificações constantes 
do Anexo I, que integra o edital, em atendimento a Lei Federal 
n.º 8.666/93 e suas alterações e Lei n.º 10.520/02. Edital: www.
comprasnet.gov.br. Informações 0**94 3322-5272 ou licitacao@
maraba.pa.gov.br. Marabá (PA), 22.08.2008.

RURAl AGROINVEsT s.A.
CNpJ 16.691.537/0001-85 NIRE 15300004543. Edital de 
Convocação. Ficam convocados os senhores acionistas para a 
Assembléia Geral Extraordinária, a se realizar na sede social 
da empresa na Av. Generalíssimo Deodoro, nº. 1.683 – Conjunto 
702, parte, no Bairro de Nazaré, na cidade de Belém/PA, às 09:00 
(nove) horas do dia 29 (vinte e nove) de agosto de 2008, a fim 
de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: a) Verificação 
do resultado da subscrição das ações integralizadas em moeda 
corrente do país e a vista, no aumento de R$ 2.000.000,00 
(dois milhões de reais), no capital social, autorizado pela 
Assembléia Geral Extraordinária de 09 (nove) de julho de 
2008; b) Homologação do aumento do capital social de R$ 
72.299.268,86 (setenta e dois milhões, duzentos e noventa 
e nove mil, duzentos e sessenta e oito reais e oitenta e seis 
centavos), para R$ 74.299.268,86 (setenta e quatro milhões , 
duzentos e noventa e nove mil, duzentos e sessenta e oito reais 
e oitenta e seis centavos), mediante a subscrição particular 
de 4.000.000 (quatro milhões) de novas ações ordinárias, sem 
valor nominal, com valor de emissão de R$ 0,50 (cinqüenta 
centavos) por ação, com integralização em moeda corrente do 
país e à vista; c) Alteração do Art. 4º do Estatuto Social; d) 
Proposta de alteração da sede social da Companhia de Belém/
PA para Belo Horizonte/MG e alteração do art. 1º; e) Assuntos 
Gerais. Na forma do artigo 17 do Estatuto Social, ficam suspensas 
as transferências de ações a partir desta dada, até 3 (três) dias 
após a realização da Assembléia ora convocada. Belém/PA, 14 
de agosto de 2008. Disraeli linhares Casagrande – Diretor 
presidente.

CONsTRUTORA HABITARE lTDA
(Hotel Crowne plaza) firma desta Praça, CNPJ 04.550.406/0005-
22 torna público que requereu a secretaria de Estado de Meio 
Ambiente-sEMA/pA, a renovação de sua Licença Ambiental em 
19/08/2008 sob o nº 2008/372.674, para atividade de geração 
de energia.

EsplANADA IND. E COM DE COlCHÕEs lTDA
CNPJ 34.599.837/0002-00, torna público que requereu à SECTAM/
PA a renovação de sua Licença de Operação nº 0172/2006 pelo 
prazo de 1 ano para atividade de Fabricação de Móveis em Geral 
conforme processo nº 2007/4527, Localizada na Rod.BR-316, 
km 08, nº 411 C.

GIlBERTO lIMA JUNQUEIRA
CpF 403.111.801-59 Torna Público pedido de autorização para 
CAR/lAR/pMFs, 970,6277 ha, Município de São Felix do Xingu 
Fazenda Barro Preto à SEMA.
GIlBERTO lIMA JUNQUEIRA CpF 403.111.801-59 
Torna Público pedido de autorização para CAR/lAR/pMFs, 
961,1198 ha, Município de São Felix do Xingu Fazenda 
Estrela da Monello à SEMA.
JOsÉ ANTÔNIO DE sANTANA CpF 234.868.721-68 
Torna Público pedido de autorização para CAR/lAR/
pMFs, 1.403,4247 ha, Município de São Felix do Xingu 
Fazenda Arco-Íris II à SEMA.
GIlMAR DE MElO CAsTRO CpF 449.268.046-20 Torna Público 
pedido de autorização para CAR/lAR/pMFs, 2.926,3768 ha, 
Município de Cumaru do Norte Fazenda Santo Antônio à SEMA.
DOMINGOs AlVEs MENDONÇA CpF 163.37.401-00 Torna 
Público pedido de autorização para CAR/lAR/pMFs, 1.162,7038 
ha, Município de São Felix do Xingu Fazenda Galope à SEMA.
RITA MARIA pARNAÍBA lIMA CpF 374.847.371-00 Torna 
Público pedido de autorização para CAR/lAR/pMFs, 2.133,7393 
ha, Município de Cumaru do Norte Fazenda Ouro Verde à SEMA.
EREs DE sOUZA CpF 161.051.508-06 Torna Público pedido de 
autorização para CAR/lAR/pMFs, 3.74236676 ha, Município 
de São Felix do Xingu Fazenda Progresso à SEMA
MÁRCIO AlVEs MENDONÇA CpF 323.966.601-44 Torna 
Público pedido de autorização para CAR/lAR/pMFs, 
1.450,4645 ha, Município de São Felix do Xingu Fazenda 
Rancho Grande à SEMA.

J. C. VARÃO IND. E COM. DE CARVÃO VEGETAl lTDA ME
CNPJ Nº 09.685.261/0001-67, torna publico que recebeu da 
SEMMA-PM-Marabá L.O n° 106/2008, p/Produção de carvão 
vegetal, na Rod PA 150 KM 12-Murumuru-Vicinal Vl. do Deserto, 
Z.Rural– Marabá PA.

EpIFÂNIO FRANCO
CPF 377.846.502-30, torna público que requereu da SEMA-PA, 
a licença de Operação para extração de Areia, localizado na 
margem esquerda da PA 136, Km 58, município de Curuçá – PA. 
Não determinado E.I.A. .

s. CAMpOs DA sIlVA
COMUNICADO.  A firma S. CAMPOS DA SILVA, CNPJ. 
00.644.305/0001-36 e Ins. Est.15.184.653-7- AUTO POSTO 
DADO, com endereço em Santarém-PA, na ROD. BR.163 km 06- 
Bairro CAMBUQUIRA, comunica que transferiu os ônus e bônus 
do processo n º2006.426331, de licenciamento ambiental que 
tramita na SEMA/PARÁ, para a firma Posto Amazônia 2000 Ltda- 
EPP, CNPJ. 09.176.606/0001-57 Ins. Est. 15.265.652.4
Santarém, 12 de agosto de 2008
Ass. Diretoria

OMNIA MINÉRIOs s/A
Omnia Minérios s/A, CNPJ/MF: 34.154.526/0001-48 
torna público que requereu à SEMA - Secretaria de Meio 
Ambiente do Estado do Pará, Licença de Operação para 
Sistema de Tratamento de Água e Esgoto, localizado na 
área do Km 2,0 do empreendimento “mina de Juruti, no 
município de Juruti, estado do Pará.
Omnia Minérios s/A, CNPJ/MF: 34.154.526/0001-48 
torna público que requereu à SEMA - Secretaria de Meio 
Ambiente do Estado do Pará, Licença de Operação para 
Sistema de Tratamento de Água e Esgoto, localizado na 
área do porto do empreendimento “mina de Juruti, no 
município de Juruti, estado do Pará.
Omnia Minérios s/A, CNPJ/MF: 34.154.526/0001-48 
torna público que requereu à SEMA - Secretaria de Meio 
Ambiente do Estado do Pará, Licença de Operação para 
central dosadora de concreto, localizado na área do Km 45 
da rodovia e ferrovia do empreendimento “mina de Juruti, 
no município de Juruti, estado do Pará.

pREFEITURA MUNICIpAl DE pARAGOMINAs
CONTRATO- 890/08 – Cp-007/08-pMp/ZUNORTE COM. DE 
VEÍCUlOs, pNEUs, pEÇAs E sERV. lTDA-Epp. Obj:Aquisição 
de 01 veículo tipo caminhonete com ar condicionado e direção 
hidráulica, equipado com rádio transceptor e barra de sinalização 
acústica visual, destinados a atender ao projeto de segurança das 
vias públicas de Paragominas, conforme convênio de cooperação 
entre PMP/VALE.Valor: R$ 102.000,00.Func.Prog:2.009. Elem. 
de desp:4.4.90.52.00.Vig.: 04/08/08 a 04/09/08. Rec: pMp/
VAlE. Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki.

CONTRATO- 902/08 – pREGÃO- 049/08-pMp/pOsTO 
pODA VIVA lTDA.Obj: Aquisição de combustível (óleo diesel 
comum), destinados ao abastecimento na garagem de todos os 
veículos pertencentes à sec. de saúde, no período de agosto a 
dezembro de 2008.Valor: R$ 55.575,00.Func.Prog:2.060. Elem. 
de desp:3.3.90.30.00.Vig.: 06/08/08 a 31/12/08. Rec: F.M.s. 
Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki.
CONTRATO- 903/08 – pREGÃO- 049/08-pMp/pOsTO 
pODA VIVA lTDA.Obj:Aquisição de combustível (óleo diesel 
comum), destinados ao abastecimento na garagem de todos os 
veículos pertencentes à sec. de educação, no período de agosto 
a dezembro de 2008.Valor: R$ 38.902,50.Func.Prog:2.096. 
Elem. de desp:3.3.90.30.00.Vig.: 06/08/08 a 31/12/08. Rec: 
FUNDEB. Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki.
CONTRATO- 904/08 – pREGÃO- 049/08-pMp/pOsTO 
pODA VIVA lTDA.Obj:Aquisição de combustível (óleo diesel 
comum), destinados ao abastecimento na garagem de todos os 
veículos pertencentes à sec. de educação, no período de agosto a 
dezembro de 2008.Valor: R$ 40.014,00.Func.Prog:2.085. Elem. 
de desp:3.3.90.30.00.Vig.: 06/08/08 a 31/12/08. Rec: F.M.E. 
Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki.
CONTRATO- 905/08 – pREGÃO- 049/08-pMp/pOsTO pODA 
VIVA lTDA.Obj:Aquisição de combustível (óleo diesel comum), 
destinados ao abastecimento na garagem de todos os veículos 
pertencentes à sec. de assist. social, no período de agosto a 
dezembro de 2008.Valor: R$ 7.780,50.Func.Prog:2.023. Elem. 
de desp:3.3.90.30.00.Vig.: 06/08/08 a 31/12/08. Rec: F.M.A.s. 
Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki.
CONTRATO- 906/08 – pREGÃO- 049/08-pMp/pOsTO 
pODA VIVA lTDA.Obj:Aquisição de combustível (óleo diesel 
comum), destinados ao abastecimento de todos os veículos 
pertencentes frota municipal, no período de agosto a dezembro 
de 2008.Valor: R$ 688.018,50. Func.Prog:2.121, 2.122, 2.123, 
2.003, 2.133, 2.132, 2.130, 2.102. Elem. de desp:3.3.90.30.00.
Vig.: 06/08/08 a 31/12/08. Rec: pRÓpRIO. Pgm/Pa. Ord. de 
Desp: Adnan Demachki.
CONTRATO- 907/08 – pREGÃO- 049/08-pMp/A.M.F.COM. 
DE DERIVADOs DE pETRÓlEO lTDA.Obj: Aquisição de 
combustíveis (óleo diesel e gasolina comuns), destinados ao 
abastecimento das ambulâncias (diretamente da bomba/manut./
ambulância Paragominas/ fins de semana e feriados), no período de 
agosto a dezembro de 2008.Valor: R$ 58.165,00. Func.Prog:2.074. 
Elem. de desp:3.3.90.30.00.Vig.: 06/08/08 a 31/12/08. Rec: 
F.M.s. Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki.
CONTRATO- 908/08 – pREGÃO- 049/08-pMp/pOsTO pIER 
21 lTDA-Epp.Obj:Aquisição de combustível (gasolina comum), 
destinados ao abastecimento na garagem de todos os veículos 
pertencentes a frota municipal, no período de agosto a dezembro 
de 2008.Valor: R$ 135.873,00. Func.Prog:2.121, 2.003, 2.133, 
2.012, 2.015, 2.102, 2.130 . Elem. de desp:3.3.90.30.00.Vig.: 
06/08/08 a 31/12/08. Rec: pRÓpRIO. Pgm/Pa. Ord. de Desp: 
Adnan Demachki.
CONTRATO- 909/08 – pREGÃO- 049/08-pMp/pOsTO pIER 
21 lTDA-Epp. Obj:Aquisição de combustível (gasolina comum), 
objetivando o abastecimento  de todos os veículos pertencentes 
a sec de saúde, no período de agosto a dezembro de 2008.Valor: 
R$ 87.660,00. Func.Prog:2.060. Elem. de desp:3.3.90.30.00.
Vig.: 06/08/08 a 31/12/08. Rec: F.M.s. Pgm/Pa. Ord. de Desp: 
Adnan Demachki.
CONTRATO- 910/08 – pREGÃO- 049/08-pMp/pOsTO 
pIER 21 lTDA-Epp. Obj:Aquisição de combustíveis (gasolina 
comum), destinados ao abastecimento  de todos os veículos 
pertencentes a sec. de educação , no período de agosto a 
dezembro de 2008.Valor: R$ 21.915,00. Func.Prog:2.085. Elem. 
de desp:3.3.90.30.00.Vig.: 06/08/08 a 31/12/08. Rec: F.M.E. 
Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki.
CONTRATO- 911/08 – pREGÃO- 049/08-pMp/pOsTO 
pIER 21 lTDA-Epp. Obj:Aquisição de combustíveis (gasolina 
comum), destinados ao abastecimento  de todos os veículos 
pertencentes a sec de assist. social, no período de agosto a 
dezembro de 2008.Valor: R$ 17.532,00. Func.Prog:2.023. Elem. 
de desp:3.3.90.30.00.Vig.: 06/08/08 a 31/12/08. Rec: F.M.A.s. 
Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki.
TOMADA DE pREÇOs 038/08.-Obj:Contratação de uma 
empresa para em regime de empreitada global, executar os 
serviços de manutenção corretiva no painel frontal e sist. de 
elevação do equipamento trator de esteiras modelo D41E-
6marca KOMATSU, pertencente a esta prefeitura.DATA DE 
REABERTURA: 09/09/08 as 09:00 hs. Fica determinado que 
a retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 
18h na sede da PMP, sito na R.do Contorno, 1212 - Centro,onde 
se realiz.o certame.Pgm, 20/08/08.
pREGÃO pREsENCIAl – 060/08- Obj: Aquisição de palmeiras 
fênix e grama esmeralda para serem utilizadas no paisagismo 
do Centro Cultural de nosso município.Data de Reabertura: 
03/09/08 às 09:00 hs.Fica determinado que a retirada do 
Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede 
da PMP, sito na R.do Contorno, 1212-Centro,onde se realiz.o 
certame.Pgm, 20/08/08.


